IV – Alterem as propriedades químicas, físicas ou biológicas do meio ambiente; 

V – Prejudiquem o patrimônio cultural do município. 

Art. 8º - Para efeito desta Lei, são considerados empreendimentos de impacto:

I – Aqueles, de uso residencial com área construída superior a 12.000 m²  (doze 

mil metros quadrados);

II – Aqueles de uso multifamiliar vertical;

III - Locais de culto, com ou sem auditório com área mínima de 4.000m² (quatro 

mil metros quadrados);

IV - Garagens e estacionamentos comerciais, em superfície ou subterrâneo com 

área mínima de 25.000m² (vinte e cinco mil metros quadrados);

V - Instituições de ensino de educação escolar básica (ensino infantil, 

fundamental e médio) - e de ensino superior (faculdades, centros universitários e 

universidades, inclusive Centros Educação Tecnológica); Cursos preparatórios 

(concursos, pré-vestibular) com área mínima de 5.000m² (cinco mil metros quadrados);

VI - Hospital e clínica que possuam centro cirúrgico, enfermaria ou prestam 

atendimento e tratamento médico de emergência com área mínima de 15.000m² (quinze 

mil metros quadrados);

VII - Estabelecimentos hoteleiros e de alojamento com área mínima de 20.000m² 

(vinte mil metros quadrados);

VIII – Aqueles que, por sua natureza ou condições, requeiram análise ou 

tratamento específico por parte do Poder Público Municipal, conforme dispuser a 

legislação vigente; 

IX – Aqueles de uso residencial multifamiliar, que tenham mais de 50 (cinquenta) 

unidades; 

X – Templo e local de culto em geral com área adensável acima de 2.500m² (dois 

mil e quinhentos metros quadrados);

XI – Condomínio por unidades autônomas na área de ocupação intensiva em 

terreno com área maior que 30ha (trinta hectares), nas situações permitidas pelo 

PPDUA;

XII – shopping centers, centrais de carga, centrais de abastecimento, estações de